ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 5

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

 ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO  2

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIS-RO 3

Ao vinte dois dias do mês de junho de dois mil e vinte três, às nove 4

horas na sede do Conselho Municipal de Saúde, no Núcleo de Atenção 5

Básica e Apoio ao ACS - Buritis/RO, realizou-se a 06ª Reunião 6

Ordinária do C.M.S.B. O Presidente do Conselho o Sra. Cristina Garcia 7

Bernardo procedeu à abertura dos trabalhos cumprimentando a todos 8

os membros. Passando-se a examinar os seguintes itens constantes da 9

pauta: ITEM 1 –REPOSIÇÃO DA COMPOSIÇÃO DA MESA DIRETORA 10

DO CONSELHO DE SAÚDE PARA VAGA DE SECRETÁRIO DO 11

CONSELHO, EM RAZÃO DA RENÚNCIA DO CARGO A presidente do 12

Conselho Municipal de Saúde de Buritis, Sra. Cristina Garcia Bernardo, 13

informou aos conselheiros de saúde que a conselheira Lúcia Pereira dos 14

Santos, atual secretária do conselho na diretoria, apresentou sua renúncia 15

devido à impossibilidade de dedicar-se integralmente às suas atividades no 16

cargo. Em seguida, a presidente explicou que a recomendação para a 17

realização da eleição para a nova secretaria foi feita pelo Conselho Estadual, 18

visando restabelecer a paridade na composição da diretoria. A presidente 19

abriu a oportunidade para os conselheiros pertencentes ao segmento 20

dos Usuários e que fossem titulares de suas entidades manifestarem 21

interesse em ocupar o cargo de secretário. Apenas o conselheiro 22

Adenilton demonstrou interesse na função. A presidente submeteu a 23

aprovação da plenária, e todos concordaram com o Adenilton como 24

secretário do conselho. Portanto, a presidente declarou oficialmente 25

Adenilton como o novo secretário do Conselho Municipal de Saúde. 26

ITEM 2- CREDENCIAMENTOS DE EQUIPES, UNIDADES E CENTRO 27

DE SAÚDE. A presidente, antes de passar a palavra para o secretário de 28

saúde e também conselheiro Adelson Ribeiro Godinho, sugeriu que as 29

pautas de credenciamento fossem lidas e explicadas, com a 30

oportunidade de esclarecer dúvidas, para em seguida serem votadas 31

conjuntamente, uma vez que tratavam da mesma matéria. Todos os 32

conselheiros concordaram com essa abordagem, e a presidente deu a 33

palavra a Adelson para prosseguir com a leitura das pautas, a fim de 34

que fossem votadas em conjunto no final. Adelson apresentou de forma 35

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 5

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

sucinta os credenciamentos a serem discutidos, sendo eles: 36

Credenciamento da Unidade Básica de Saúde Setor 04 - CNES 37

9277927, localizada na Rua Precis, n°2756, Bairro: Setor 04, CEP 38

76.880.000, Buritis - RO, no Programa Saúde na Hora, Modalidade 39

UBS 60h Simplificado; Credenciamento do Centro de Saúde de Buritis - 40

CNES 2806630, localizado na Rua Ibiara Esquina com Avenida Porto 41

Velho n° 1534, CEP 76.880.000, Buritis - RO, no Programa Saúde na 42

Hora, Modalidade USF com 60h; Credenciamento de 01 (uma) Equipe 43

da Estratégia Saúde da Família - eSF, modalidade 40h semanais, nº da 44

solicitação: 11079071000148.2023.32988; Credenciamento de 03 (três) 45

Equipes de Saúde Bucal - eSB, modalidade 40h semanais, nº da 46

solicitação: 11079071000148.2023.32934; Credenciamento de 20 47

(vinte) Agentes Comunitários de Saúde - ACS, nº da solicitação: 48

11079071000148.2023.49909. Após a explicação sobre as pautas, 49

Adelson abriu espaço para dúvidas dos conselheiros. Não havendo 50

questionamentos, ele devolveu a palavra à presidente. Em seguida, a 51

presidente submeteu as pautas à votação, e todos os presentes votaram 52

unanimemente a favor. A presidente declarou aprovada todos os 53

credenciamentos. ITEM 3- DEFINIR E APROVAR O VALOR A SER 54

DESTINADO PARA CADA UNIDADE DE SAÚDE, DE ACORDO COM O 55

PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 5º DA LEI ORDINÁRIA Nº 1.858 DE 56

17 DE MAIO DE 2023. Adelson pediu a palavra para fazer a explicação 57

sobre a pauta de definir e aprovar o valor a ser destinado para cada unidade 58

de saúde, conforme estabelecido no parágrafo único do artigo 5º da lei 59

ordinária nº 1.858 de 17 de maio de 2023. Ele começou explicando que essa 60

pauta diz respeito a uma lei aprovada pela câmara municipal, cujo objetivo é 61

destinar recursos para realizar as manutenções necessárias nas unidades e 62

postos de saúde, sem permitir a utilização desses recursos para contratação 63

de profissionais, visando garantir a adequada manutenção desses espaços. 64

Portanto, era necessário que os conselheiros definissem um limite dentro do 65

teto máximo de 100.000,00 reais. O conselheiro Valmor destacou que o 66

conselho não possui conhecimento detalhado da realidade de cada 67

unidade, o que dificulta estabelecer um valor fixo. Em resposta, Adelson 68

mencionou que, com base nas informações que possui, é possível 69

estabelecer um valor para cada unidade e posto de saúde, levando em 70

consideração o tamanho e as necessidades específicas das 12 unidades 71

de saúde e postos. Após discussões, os conselheiros chegaram a um 72

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 3 de 5

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

consenso de que o valor a ser destinado seria de 1.000 reais mensais 73

para a Unidade de Saúde Central, o que equivaleria a 12.000,00 reais 74

anualmente. O restante do valor total de 100.000,00 reais seria dividido 75

de forma proporcional entre as outras 11 unidades e postos de saúde. A 76

presidente submeteu a decisão do conselho à votação, e todos os 77

conselheiros votaram favoravelmente. A presidente declarou aprovada a 78

pauta, estabelecendo que será destinado anualmente o valor de 79

1.000,00 reais para a Unidade de Saúde Central, enquanto o restante 80

será dividido de forma proporcional entre as demais unidades e postos 81

de saúde. Ela destacou que, segundo a lei, essa pauta será revisada 82

pelo conselho anualmente para fixação de um novo valor. ITEM 4- 83

PROPOSTAS DE EMENDA DO DEPUTADO LUSCAS PARA AQUISIÇÃO DE 84

EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA PARA HOSPITAL DE BURITIS E 85

REFERENTE À AQUISIÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE LABORATÓRIO DE 86

ANÁLISE CLÍNICA PARA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETÁRIA DE 87

MUNICIPAL DE SAÚDE. Adelson pediu a palavra para falar de forma sucinta 88

sobre as emendas parlamentares propostas pelo Deputado Estadual Delegado 89

Lucas Torres. Ele mencionou que há uma proposta de emenda parlamentar 90

individual em fase de formalização na Secretaria de Estado da Saúde-SESAU, 91

referente à aquisição de um Laboratório de Análise Clínica para a Atenção 92

Básica da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de 700.000,00 reais. Além 93

disso, há outra proposta de emenda parlamentar individual também em fase 94

de formalização na SESAU, direcionada à aquisição de equipamentos de 95

informática para suprir as necessidades do Hospital Regional de Buritis, no 96

valor de 90.000,00 reais. Essas emendas visam trazer recursos financeiros 97

para melhorias no sistema de saúde do município, contribuindo para a 98

ampliação e modernização dos serviços oferecidos. Adelson ressaltou que as 99

propostas de emendas parlamentares estão em fase de formalização, e o 100

Deputado Estadual Delegado Lucas Torres é o responsável por encaminhá-las. 101

Essas informações foram compartilhadas a fim de manter os conselheiros 102

informados sobre as iniciativas em andamento para fortalecer e aprimorar a 103

área da saúde em nosso município. ITEM -5 COMO FOI A REALIZAÇÃO DA 104

10° CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE EM PORTO VELHO-RO.               105

A presidente do Conselho falou brevemente sobre a 10ª Conferência de Saúde, 106

ressaltando que foi um evento muito positivo, no qual várias propostas foram 107

aprovadas na esfera estadual e encaminhadas para a Conferência Nacional. 108

Ela passou a palavra para o conselheiro Rogério, um dos delegados eleitos 109

para representar a região do Vale do Jamari na Conferência Nacional. Rogério 110

informou que ele e Fernando foram eleitos como delegados titulares, enquanto 111

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 4 de 5

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Elaine e Alaor foram eleitos como delegados suplentes. Ele destacou a 112

importância da conferência e sua finalidade para a área da saúde, ressaltando 113

que as propostas elaboradas têm o objetivo de contribuir para melhorias no 114

sistema de saúde e garantir a qualidade dos serviços prestados. A participação 115

dos delegados eleitos na Conferência Nacional representa uma oportunidade 116

valiosa para representar as demandas e necessidades da região, bem como 117

contribuir com a formulação de políticas e diretrizes no âmbito nacional. 118

Agradeceu à presidente e aos demais conselheiros pela oportunidade de 119

participar e representar a região na Conferência Nacional de Saúde, 120

reforçando o compromisso em defender os interesses da população e 121

contribuir para aprimorar o setor da saúde. ITEM 6- COMO FOI A 122

PARTICIPAÇÃO DOS CONSELHEIRO DE SAÚDE NA CÂMARA TÉCNICA E 123

CIB. A Presidente concedeu a palavra aos conselheiros que participaram 124

ativamente das importantes reuniões da Comissão de Integração e 125

Desenvolvimento (CIB) e da Câmara Técnica. Esses conselheiros notáveis são     126

Rogério Batista de Souza e Valmor Siqueira. Durante seus relatos, os 127

conselheiros ofereceram uma visão mais abrangente sobre a recente viagem, 128

destacando a sua significativa contribuição. Eles descreveram em detalhes 129

como as discussões e debates travados durante as reuniões foram 130

profundamente enriquecedores para o Conselho. Ressaltaram, com 131

entusiasmo, os pontos mais cruciais e relevantes abordados nessas reuniões 132

da CIB e da Câmara Técnica. Suas contribuições, baseadas em suas 133

experiências e conhecimento, foram essenciais para o entendimento completo 134

dos temas discutidos. ITEM 7- ESCOLHA DOS CONSELHEIROS PARA 135

PARTICIPAR DA CIB. Adelson informou aos conselheiros que não 136

haverá reunião da CIB (Comissão Intergestores Bipartite) e da Câmara 137

Técnica no mês de julho. Isso se deve à necessidade de definir um local 138

mais apropriado para a realização dessas reuniões, uma vez que 139

anteriormente eram realizadas em um shopping. Alguns secretários que 140

participam da CIB e da Câmara Técnica acabavam não comparecendo 141

às reuniões por se distraírem com as opções de entretenimento 142

oferecidas pelo shopping. Diante dessa situação, a presidente decidiu 143

adiar a escolha dos conselheiros para a próxima reunião, quando o 144

novo local de realização das reuniões será definido. Essa medida visa 145

garantir maior efetividade e participação dos conselheiros, assegurando 146

um ambiente adequado para as discussões e deliberações. Nada mais 147

havendo a tratar, a reunião encerrou às 10h:40min estiveram presentes 148

os seguintes conselheiros: Gleiciely Amaral Rodrigues; Robson Almeida 149

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 5 de 5

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

de Souza; Valmor de Siqueira; Ezequiel Paiva Viera; Rogério Batistade 150

Souza; Betânia Pereira Pardinho; Cristina Garcia Berbardo; Ângela 151

Maria de Souza Passos; Adenilton de Paula Barboza; Maria Cristina; 152

Adelson Ribeiro Godinho; Motta Machado e Reginaldo Rodrigues da 153

Silva. 154

______________________________________________________________________155

______________________________________________________________________156

______________________________________________________________________157

___________________________________________________________________ 158

______________________________________________________________________159

______________________________________________________________________160

______________________________________________________________________161

______________________________________________________________________162

______________________________________________________________________163

_______________________________________________________________ 164

______________________________________________________________________165

__________________________________________________________________ 166

 167

mailto:cmsburitis@hotmail.com